

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CNOOC Limited

(中國海洋石油有限公司)

(根據公司條例在香港註冊成立的有限責任公司)

(股票代號：00883 (港幣櫃台) 及80883 (人民幣櫃台))

公告 2024年第一季度報告

本公告由中國海洋石油有限公司根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2024年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計准則編製，且未經審計。

重要內容提示

中國海洋石油有限公司(以下簡稱「本公司」或「公司」)董事會、董事及高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司首席執行官及總裁周心懷先生、首席財務官及會計機構負責人王欣女士聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

1.1 按照中國企業會計准則編製的主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年 同期增減變動幅度 (%)	
營業收入	111,468	14.1	
歸屬於母公司股東的淨利潤	39,719	23.7	
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	39,475	25.5	
經營活動產生的現金流量淨額	59,978	15.4	
基本每股收益(元/股)	0.84	23.7	
稀釋每股收益(元/股)	0.84	23.7	
加權平均淨資產收益率(%)	5.79	增加0.54個百分點	
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末 增減變動幅度(%)
總資產	1,055,179	1,005,598	4.9
歸屬於母公司股東的所有者權益	706,483	666,586	6.0

註：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

(二) 非經常性損益項目和金額

適用 不適用

單位：百萬元 幣種：人民幣

非經常性損益項目	本期金額
資產處置收益	3
公允價值變動收益	56
處置交易性金融資產取得的投資收益	302
捐贈支出	-77
其他營業外收入和支出	35
減：非經常性損益的所得稅影響數	75
少數股東損益影響額	
合計	244

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號－非經常性損益》未列舉的項目認定為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號－非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

適用 不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

1.2 境內外會計准則差異

國際／香港財務報告准則下的主要會計數據和財務指標與按中國企業會計准則編製的「1.1(一) 主要會計數據和財務指標」中列示的數據均無差異。

1.3 收入、資本支出及實現價格

單位：百萬元 幣種：人民幣

(未經審計)	截至3月31日止3個月(1-3月)期間		
	2024年	2023年	本報告期比上年 同期增減變動幅度 (%)
營業收入	111,468	97,711	14.1
油氣銷售收入	89,977	74,196	21.3
其中：石油液體	78,203	63,283	23.6
天然氣	11,774	10,913	7.9
資本支出			
勘探	4,849	4,919	-1.4
開發	17,471	15,804	10.5
生產資本化	6,400	3,863	65.7
其他	294	151	95.1
合計	29,014	24,736	17.3
平均實現價格			
石油液體(美元/桶)	78.75	74.17	6.2
天然氣(美元/千立方英尺)	7.69	8.33	-7.7

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	151,765	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	不適用			
前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售 條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國海洋石油(BVI)公司	國有法人	28,772,727,268	60.49	-	無	-
香港中央結算(代理人)有限公司	其他	15,671,172,096	32.95	-	未知	-
國新投資有限公司	國有法人	231,493,095	0.49	-	無	-
中國石油天然氣集團有限公司	國有法人	185,185,185	0.39	-	無	-
中石化國際能源投資有限公司	國有法人	185,185,185	0.39	-	無	-
國新發展投資管理有限公司	國有法人	138,888,888	0.29	-	無	-
中國國有企業混合所有制改革基金有限公司	國有法人	114,173,152	0.24	-	無	-
中國航空油料集團有限公司	國有法人	81,985,292	0.17	-	無	-
國家能源集團資本控股有限公司	國有法人	73,148,148	0.15	-	無	-
國新新格局(北京)私募證券基金 管理有限公司—國新央企新發 展格局私募證券投資基金	其他	71,927,587	0.15	-	無	-

前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中國海洋石油(BVI)公司	28,772,727,268	境外上市外資股	28,772,727,268
香港中央結算(代理人)有限公司	15,671,172,096	境外上市外資股	15,671,172,096
國新投資有限公司	231,493,095	人民幣普通股	231,493,095
中國石油天然氣集團有限公司	185,185,185	人民幣普通股	185,185,185
中石化國際能源投資有限公司	185,185,185	人民幣普通股	185,185,185
國新發展投資管理有限公司	138,888,888	人民幣普通股	138,888,888
中國國有企業混合所有制改革基金有限公司	114,173,152	人民幣普通股	114,173,152
中國航空油料集團有限公司	81,985,292	人民幣普通股	81,985,292
國家能源集團資本控股有限公司	73,148,148	人民幣普通股	73,148,148
國新新格局(北京)私募證券基金管理有限公司-國新央企新發展格局私募證券投資基金	71,927,587	人民幣普通股	71,927,587
上述股東關聯關係或一致行動的說明	<ol style="list-style-type: none"> 1. 公司前十名股東及前十名無限售條件股東中，中國海洋石油(BVI)公司系公司控股股東；國新發展投資管理有限公司、國新投資有限公司和國新新格局(北京)私募證券基金管理有限公司均由中國國新控股有限責任公司控制。除前述情況外，公司未知其他前十名股東及前十名無限售條件股東之間是否存在關聯關係或一致行動人的情況。 2. 《個人資料(私隱)條例》(香港法例第486章)規定：收集個人資料應向資料當事人說明收集資料是否為必須事項，《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》及《證券及期貨條例》(香港法例第571章)未要求披露持股5%以下的普通股股東信息。基於前述規定，公司未披露其餘持股比例低於5%的普通股股東持股情況。 3. 香港中央結算(代理人)有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，以代理人身份代其他公司或個人股東持有本公司港股股票。 		
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)	不適用		

註：截至本報告期末，普通股股東總數151,765戶中：A股150,057戶，港股1,708戶。

(二) 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

(三) 前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

三、經營情況回顧

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

2024年第一季度，全球經濟呈現出韌性，中國經濟復蘇動能逐漸增強。國際油價震蕩上行，布倫特原油期貨均價為81.76美元／桶，同比基本持平。本公司持續加大油氣勘探開發力度，紮實推進提質增效升級行動，油氣淨產量穩步增長，成本競爭優勢得到鞏固，第一季度歸母淨利潤創歷史新高。

2024年第一季度，本公司實現總淨產量180.1百萬桶油當量，同比上升9.9%。其中，中國淨產量123.2百萬桶油當量，同比上升6.9%，主要來自新項目投產帶來的產量貢獻；海外淨產量56.9百萬桶油當量，同比上升16.9%，主要原因是圭亞那和加拿大產量增加。

2024年第一季度，本公司共獲得2個新發現，並成功評價4個含油氣構造。其中，中國海域成功評價渤中8-3南，开辟了海上超深層油氣勘探新領域。在海外，圭亞那Stabroek區塊獲得新發現Bluefin，進一步擴大了區塊東南部儲量規模。

開發生產方面，綏中36-1／旅大5-2油田二次調整開發項目已成功投產。其他新項目正在順利推進。

2024年第一季度，本公司未經審計的油氣銷售收入達約人民幣899.8億元，同比上升21.3%，主要原因是油氣銷量上升及實現油價上升。實現歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣397.2億元，同比上升23.7%。公司桶油主要成本為27.59美元，同比下降2.2%。本季度內，本公司的平均實現油價為78.75美元／桶，同比上升6.2%；平均實現氣價為7.69美元／千立方英尺，同比下降7.7%。

2024年第一季度，本公司資本支出約人民幣290.1億元，同比上升17.3%，主要原因是在建項目及調整井工作量同比有所增加。期內，本公司健康安全環保表現平穩。

第一季度淨產量概要(未經審計)

	2024年第一季度			2023年第一季度		
	石油液體	天然氣	油氣合計	石油液體	天然氣	油氣合計
	(百萬桶)	(十億立方英尺)	(百萬桶油當量)	(百萬桶)	(十億立方英尺)	(百萬桶油當量)
中國						
渤海	54.3	18.6	57.4	50.1	16.9	52.9
南海西部	9.2	65.2	20.5	10.1	61.4	20.7
南海東部	29.6	40.9	36.4	28.0	37.9	34.3
東海	0.7	18.5	3.8	0.6	13.2	2.8
陸上	0.01	30.6	5.1	-	27.1	4.5
合計	93.8	173.7	123.2	88.8	156.6	115.3
海外						
亞洲(不含中國)	4.3	18.2	7.5	3.9	16.2	6.8
大洋洲	0.4	13.0	2.9	0.3	9.2	2.1
非洲	4.8	1.5	5.0	4.5	1.7	4.8
北美洲(不含加拿大)	5.0	9.0	6.5	5.0	9.8	6.7
加拿大	9.0	-	9.0	7.5	-	7.5
南美洲	21.0	13.9	23.4	15.3	13.8	17.6
歐洲	2.6	0.3	2.6	3.1	0.3	3.2
合計	46.9	55.9	56.9	39.6	51.0	48.6
總計*	140.7	229.5	180.1	128.4	207.5	163.9

* 包括本公司享有的按權益法核算的被投資實體的權益，其中，2024年一季度約5.0百萬桶油當量，2023年一季度約5.2百萬桶油當量。

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表

2024年3月31日

編製單位：中國海洋石油有限公司

單位：百萬元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年3月31日	2023年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	183,379	150,562
交易性金融資產	43,309	44,304
衍生金融資產	44	43
應收票據	39	95
應收賬款	42,627	36,291
應收款項融資	848	666
預付款項	3,632	3,218
其他應收款	5,257	5,256
存貨	6,267	6,451
其他流動資產	3,356	3,389
流動資產合計	288,758	250,275
非流動資產：		
債權投資	8,238	8,221
長期股權投資	51,705	51,252
其他權益工具投資	707	886
其他非流動金融資產	4,283	4,232
固定資產	6,916	7,010
在建工程	1,623	1,601
油氣資產	595,345	584,309
使用權資產	9,591	10,056
無形資產	3,590	3,692
商譽	15,188	15,061
長期待攤費用	765	805
遞延所得稅資產	28,414	28,562
其他非流動資產	40,056	39,636
非流動資產合計	766,421	755,323
資產總計	1,055,179	1,005,598

項目	2024年3月31日	2023年12月31日
流動負債：		
短期借款	4,315	4,365
衍生金融負債	17	25
應付賬款	64,223	61,382
合同負債	2,408	1,383
應付職工薪酬	2,424	2,311
應交稅費	26,592	25,130
其他應付款	12,042	9,597
其中：應付利息		
應付股利	116	116
一年內到期的非流動負債	19,919	19,746
流動負債合計	131,940	123,939
非流動負債：		
長期借款	11,771	11,296
應付債券	76,978	76,912
租賃負債	7,456	7,858
長期應付款	6,669	6,631
預計負債	97,598	97,091
遞延所得稅負債	11,536	10,845
其他非流動負債	3,152	3,150
非流動負債合計	215,160	213,783
負債合計	347,100	337,722
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	75,180	75,180
資本公積	2,861	2,861
其他綜合收益	3,340	3,189
專項儲備	38	11
盈餘公積	70,000	70,000
未分配利潤	555,064	515,345
歸屬於母公司股東權益合計	706,483	666,586
少數股東權益	1,596	1,290
股東權益合計	708,079	667,876
負債和股東權益總計	1,055,179	1,005,598

首席執行官：周心懷

首席財務官：王欣

會計機構負責人：王欣

合併利潤表

2024年1-3月

編製單位：中國海洋石油有限公司

單位：百萬元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、營業總收入	111,468	97,711
其中：營業收入	111,468	97,711
二、營業總成本	59,520	55,891
其中：營業成本	51,914	49,627
税金及附加	5,074	3,764
銷售費用	884	874
管理費用	1,622	1,324
研發費用	336	351
財務費用	-310	-49
其中：利息費用	462	791
利息收入	1,480	1,076
加：其他收益	38	99
投資收益(損失以「-」號填列)	577	874
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	276	499
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)	56	553
信用減值損失(損失以「-」號填列)	-1	3
資產減值損失(損失以「-」號填列)	-24	-4
資產處置收益(損失以「-」號填列)	3	2
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	52,597	43,347
加：營業外收入	39	27
減：營業外支出	99	105
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	52,537	43,269
減：所得稅費用	12,811	11,160

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	39,726	32,109
(一)按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	39,726	32,109
2. 終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		
(二)按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	39,719	32,113
2. 少數股東損益(淨虧損以「-」號填列)	7	-4
六、其他綜合收益的稅後淨額	151	-3,560
(一)歸屬母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額	151	-3,560
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	-241	-123
(1) 重新計量設定受益計劃變動額	-60	
(2) 權益法下不能轉損益的其他綜合收益		10
(3) 其他權益工具投資公允價值變動	-181	-133
(4) 企業自身信用風險公允價值變動		
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	392	-3,437
(1) 權益法下可轉損益的其他綜合收益	1	3
(2) 其他債權投資公允價值變動		
(3) 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
(4) 其他債權投資信用減值準備		
(5) 現金流量套期儲備	60	-62
(6) 外幣財務報表折算差額	331	-3,378
(7) 其他		
(二)歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
七、綜合收益總額	39,877	28,549
(一) 歸屬於母公司股東的綜合收益總額	39,870	28,553
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	7	-4
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.84	0.68
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.84	0.68

首席執行官：周心懷

首席財務官：王欣

會計機構負責人：王欣

合併現金流量表

2024年1-3月

編製單位：中國海洋石油有限公司

單位：百萬元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	113,672	103,753
收到的稅費返還	126	55
收到其他與經營活動有關的現金	18	117
經營活動現金流入小計	113,816	103,925
購買商品、接受勞務支付的現金	-26,733	-26,730
支付給職工及為職工支付的現金	-2,466	-2,862
支付的各項稅費	-24,544	-22,361
支付其他與經營活動有關的現金	-95	-4
經營活動現金流出小計	-53,838	-51,957
經營活動產生的現金流量淨額	59,978	51,968
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	13,790	23,117
取得投資收益收到的現金	1,493	1,566
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額		4
投資活動現金流入小計	15,283	24,687
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	-28,520	-24,095
投資支付的現金	-20,647	-43,527
投資活動現金流出小計	-49,167	-67,622
投資活動產生的現金流量淨額	-33,884	-42,935

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	21	
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金	21	
取得借款收到的現金	1,331	75
籌資活動現金流入小計	1,352	75
償還債務支付的現金	-1,629	-993
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-879	-817
籌資活動現金流出小計	-2,508	-1,810
籌資活動產生的現金流量淨額	-1,156	-1,735
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	30	-331
五、現金及現金等價物淨增加額	24,968	6,967
加：期初現金及現金等價物餘額	133,439	85,633
六、期末現金及現金等價物餘額	158,407	92,600

首席執行官：周心懷

首席財務官：王欣

會計機構負責人：王欣

(三) 2024年起首次執行新會計准則或准則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

特此公告

承董事會命
中國海洋石油有限公司
汪東進
董事長

香港，二零二四年四月二十五日

於本公告刊發之日期，
董事會由以下成員組成：

執行董事
周心懷

非執行董事
汪東進(董事長)
溫冬芬

獨立非執行董事
趙崇康
邱致中
林伯強
李淑賢